

**Акционерное общество
«Башкирская
содовая компания»
и дочерние
предприятия**

Обобщенная консолидированная финансовая
отчетность за 2023 год и аудиторское заключение
независимого аудитора

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение обобщенной консолидированной финансовой отчетности Группы за 2023 год	3
Аудиторское заключение независимого аудитора	4
Обобщенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	7
Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении	8
Обобщенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	9
Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств	10
Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности:	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ	11
2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ	11
3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	15
4. ОСНОВНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ФАКТОРЫ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ	29
5. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ	30
6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ	31
7. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ	33
8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ	33
9. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ	34
10. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	35
11. ГУДВИЛ	36
12. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ	37
13. ЗАПАСЫ	38
14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	38
15. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	38
16. КАПИТАЛ	39
17. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	39
18. ПЕНСИОННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	40
19. ОЦЕНОЧНОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ	41
20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	42
21. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ	43
22. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ	47
23. СДЕЛКИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	47
24. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	49
25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	51

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД

Руководство отвечает за подготовку обобщенной консолидированной финансовой отчетности достоверно отражающей финансовое положение Акционерного общества «Башкирская содовая компания» и его дочерних предприятий (далее совместно «Группа») по состоянию на 31 декабря 2023 года, а также обобщенные консолидированные результаты её деятельности, обобщенное консолидированное движение денежных средств и обобщенные консолидированные изменения в капитале за 2023 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке обобщенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т. ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на обобщенное консолидированное финансовое положение и обобщенные консолидированные финансовые результаты деятельности Группы; и
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности об обобщенном консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие обобщенной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность Группы за 2023 год была утверждена руководством 02 сентября 2024 года.

От имени руководства:

Пименов А.С.
Исполнительный директор
Акционерного общества
«Башкирская содовая компания»
по доверенности № 18.02.01 – 08/43 от 12.02.2024 г.



**Аудиторское заключение независимого аудитора в отношении обобщенной годовой
консолидированной финансовой отчетности**

Акционерам АО «БСК»

Мнение

Прилагаемая обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность АО «БСК» (полное наименование: Акционерное общество «Башкирская содовая компания», ОГРН 1020202079479) и его дочерних организаций (далее – Группа), состоящая из обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года, обобщенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, обобщенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и обобщенного консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к обобщенной консолидированной финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики, составлена на основе проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2023 год.

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных отношениях с указанной проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с критериями, являющимися основой ее подготовки, описанной в примечаниях к обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2023 год.

Обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность

В обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Поэтому ознакомление с обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой отчетности. Обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность и проаудированная годовая консолидированная финансовая отчетность не отражают влияния событий, произошедших после даты нашего заключения о проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности.

Проаудированная годовая консолидированная финансовая отчетность и наше заключение данной отчетности

Мы выразили аудиторское мнение с оговоркой в отношении проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности в нашем заключении от 09 апреля 2024 года. Основанием для выражения мнения с оговоркой явилось то, что мы не смогли получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении текущей балансовой стоимости выданного Группой займа в сумме 9 585 млн. руб. по состоянию на 31 декабря 2023 года и в сумме 8 427 млн руб. по состоянию на 31 декабря 2022 года, так как руководство Группы

не смогло предоставить обоснование оценки справедливой стоимости данного займа на момент его первоначального признания, обоснованности корректности последующей оценки, а также соответствующих раскрытий. Следовательно, мы не смогли определить, требуются ли корректировки консолидированной финансовой отчетности Группы как на 31 декабря 2023 года, так и на 31 декабря 2022 года в отношении указанного займа и соответствующих примечаний к консолидированной финансовой отчетности.

Аудиторское заключение о годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2022 год было модифицировано по такому же основанию.

Заключение по годовой консолидированной финансовой отчетности также включает раздел «Ключевые вопросы аудита». В данном заключении, сделан вывод, что за исключением вопросов, описанных в разделе «Основание для выражения мнения с оговоркой», иные ключевые вопросы аудита, о которых необходимо сообщить в аудиторском заключении, отсутствуют.

Ответственность руководства за годовую консолидированную финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности в соответствии с установленными критериями, являющимися основой ее подготовки, описанной в примечаниях (с изъятиями) к обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2023 год.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том, соответствует ли обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность во всех существенных отношениях проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности на основе процедур, выполненных нами в соответствии с Международным стандартом аудита (МСА) 810 (пересмотренным) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной годовой финансовой отчетности».

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на Примечание 2.1, в котором раскрыта информация о том что данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность является пересмотренной по отношению к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., которая была утверждена руководством Группы 9 апреля 2024 года и в отношении которой нами было выпущено аудиторское заключение также датированное 9 апреля 2024 г.

Как детально описано в Примечании 2.1, изменения в данную обобщенную консолидированную финансовую отчетность внесены с учётом рекомендаций, изложенных в Предписании Центрального Банка Российской Федерации от 19.08.2024 № 28-4-1/6277. Так, была добавлена следующая информация в данную обобщенную консолидированную финансовую отчетность за 2023 год:

- в разделе 5 «Выручка по договорам с покупателями» дополнена информация
- по выручке от реализации готовой продукции, товаров от перепродажи, от оказания прочих работ, услуг по географическому признаку;
- по сегментам «продукция переработки известняка» и «продукция электролиза и дальнейшей переработки»

- в разделе 6 «Информация по сегментам» дополнена информация о сегменте «продукция переработки известняка» и «продукция электролиза и дальнейшей переработки»;
- в разделе 21 «Финансовые инструменты» дополнена информация подпунктом 21.1 «Управление капиталом»;
- в разделе 24.2 «Судебные иски» дополнена информация о судебных исках дочернего общества.

Мы не выражаем модифицированного мнения в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы выпускаем настоящее аудиторское заключение в отношении обобщенной консолидированной финансовой отчетности за 2023 год, утвержденной к выпуску руководством Группы 2 сентября 2024 года, и тем самым заменяем ранее выпущенное нами аудиторское заключение в отношении обобщенной консолидированной финансовой отчетности за 2023 год.

Руководитель
Департамента аудита организаций,
действует от имени аудиторской организации
на основании доверенности от 27.04.2024
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких Елена Владимировна

Руководитель аудита
по результатам которого
составлено аудиторское заключение
(ОРНЗ 21706007400)

Буфф Владимир Александрович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787;
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я ул. Ямского поля, д. 2, корп. 13, этаж 7, помещение
XV, комната 6;
член саморегулируемой организации аудиторов: Ассоциация «Содружество»; ОРНЗ 11606074492

02 сентября 2024 года

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ
ДОХОДЕ ЗА 2023 ГОД**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	2023 год	2022 год
Выручка по договорам с покупателями	5, 6	89 937	85 907
Операционные расходы			
Сырье и материалы		(37 365)	(39 644)
Вознаграждение сотрудников		(10 578)	(9 687)
Энергетические расходы		(7 221)	(7 199)
Транспортные расходы		(6 866)	(5 578)
Расходы на топливо		(4 394)	(3 955)
Амортизация	10	(2 501)	(2 330)
Изменение оценочного обязательства на рекультивацию нарушенных земель	19	(121)	(614)
Расходы на ремонт		(825)	(2 031)
Расходы на благотворительность	23	(1 576)	(2 492)
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции		439	1 124
Прочие операционные доходы и расходы		(5 108)	(4 124)
Операционная прибыль		13 821	9 377
Финансовые доходы	7	1 979	1 351
Финансовые расходы	8	(2 502)	(1 679)
Прибыль от участия в ассоциированных предприятиях	12	172	119
Курсовые разницы, нетто		91	(150)
Прибыль до налогообложения		13 561	9 018
Налог на прибыль	9	(2 851)	(2 351)
Прибыль за год		10 710	6 667
Прочий совокупный расход			
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Переоценка обязательства по пенсионным программам с установленными выплатами	18	198	(164)
Итого совокупный доход за год		10 908	6 503
Прибыль за год, принадлежащая:			
Акционерам материнской компании		10 699	6 670
Неконтролирующим долям владения		11	(3)
		10 710	6 667
Общий совокупный доход за год, принадлежащий:			
Акционерам материнской компании		10 897	6 506
Неконтролирующим долям владения		11	(3)
		10 908	6 503

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	10	36 817	32 971
Предоплаты на приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов		2 774	1 415
Гудвил	11	1 926	1 926
Инвестиции в ассоциированные предприятия	12	500	403
Финансовые вложения		15 765	13 016
Отложенные налоговые активы	9	138	89
Активы в форме права пользования		227	169
Прочие внеоборотные активы		1 020	813
Итого внеоборотные активы		59 167	50 802
Оборотные активы			
Запасы	13	10 908	9 514
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	3 673	2 371
Авансы выданные		3 035	5 613
Предоплата по налогу на прибыль		177	449
Краткосрочные финансовые вложения		1 048	-
Денежные средства и их эквиваленты	15	931	3 059
Итого оборотные активы		19 772	21 006
ИТОГО АКТИВЫ		78 939	71 808
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	16	166	166
Нераспределенная прибыль		38 680	31 061
Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании		38 846	31 227
Неконтролирующие доли владения		231	220
Итого капитал		39 077	31 447
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	11 261	5 314
Отложенные налоговые обязательства	9	1 985	1 912
Пенсионные обязательства	18	2 248	2 366
Оценочное обязательство по рекультивации нарушенных земель	19	3 155	2 785
Итого долгосрочные обязательства		18 649	12 377
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	12 568	17 908
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	5 611	4 926
Авансы полученные		2 869	5 126
Задолженность по налогу на прибыль		165	24
Итого краткосрочные обязательства		21 213	27 984
Итого обязательства		39 862	40 361
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		78 939	71 808

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА 2023 ГОД

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании		Неконтролирующие доли владения	Итого капитал
На 1 января 2022 года	166	-	33 003	33 169		223	33 392
Чистая прибыль за 2022 год	-	-	6 670	6 670		(3)	6 667
Прочий совокупный расход за 2022 год	-	-	(164)	(164)		-	(164)
Итого совокупный доход	-	-	6 506	6 506		(3)	6 503
16	-	-	(8 458)	(8 458)		-	(8 458)
	-	-	10	10		-	10
На 31 декабря 2022 года	166	-	31 061	31 227		220	31 447
Чистая прибыль за 2023 год	-	-	10 699	10 699		11	10 710
Прочий совокупный расход за 2023 год	-	-	198	198		-	198
Итого совокупный доход	-	-	10 897	10 897		11	10 908
16	-	-	(3 294)	(3 294)		-	(3 294)
	-	-	16	16		-	16
На 31 декабря 2023 года	166	-	38 680	38 846		231	39 077

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	2023	2022
Движение денежных средств от операционной деятельности:			
Прибыль до налогообложения		13 561	9 018
Корректировки:			
Амортизация внеоборотных активов		2 501	2 330
Изменение оценочного обязательства на рекультивацию нарушенных земель	19	121	614
Прибыль от участия в ассоциированных предприятиях	12	(172)	(119)
Курсовые разницы, нетто		(91)	150
Изменение резерва под обесценение товарно-материальных запасов		12	(109)
Финансовые доходы	7	(1 979)	(1 351)
Финансовые расходы	8	2 502	1 679
Прочие корректировки		440	87
		16 895	12 299
Изменения оборотного капитала:			
Изменение дебиторской задолженности и авансов выданных		1 314	(2 721)
Изменение запасов		(1 406)	(3 311)
Изменение кредиторской задолженности и авансов полученных		(1 721)	2 156
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		15 082	8 423
Государственные субсидии		500	186
Проценты уплаченные		(2 034)	(1 339)
Налог на прибыль уплаченный		(2 499)	(3 209)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		11 049	4 061
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов		(8 438)	(6 667)
Выдача займов		(1 950)	(12 965)
Погашение займов выданных		-	4 575
Проценты полученные		-	1 264
Дивиденды полученные		75	38
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(10 313)	(13 755)
Движение денежных средств от финансовой деятельности:			
Поступления кредитов и займов	17	34 276	20 801
Погашение кредитов и займов	17	(33 796)	(10 964)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании		(3 287)	(8 458)
Чистые денежные средства, (использованные)/полученные в финансовой деятельности		(2 807)	1 379
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(2 071)	(8 315)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		3 059	11 374
Влияние изменений курса иностранной валюты		(57)	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		931	3 059

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ

1.1. Организация и деятельность

Акционерное общество «Башкирская содовая компания» («Компания», АО «БСК») и его дочерние предприятия (далее совместно «Группа») осуществляют деятельность по добыче и производству неорганических веществ таких как сода каустическая, сода кальцинированная, синтетические смолы в первичных формах (поливинилхлорид, кабельный пластикат), прочие органические и неорганические химические продукты, их транспортировку и реализацию на зарубежных и внутренних рынках, а также деятельность от перепродажи покупных товаров.

Компания зарегистрирована по адресу: 453110, Россия, Республика Башкортостан
г. Стерлитамак, ул. Техническая, 32.

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность за 2023 год была утверждена руководством 02 сентября 2024 года.

2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

2.1. Заявление о соответствии

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность была составлена руководством Группы на основе консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, подготовленной Группой в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности («МСФО»), с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе, акционерам и (или) ее контрагентам. Обобщенная консолидированная финансовая отчетность не является и не заменяет консолидированную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с требованиями МСФО, поскольку не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с этими требованиями.

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью соблюдения требований о публикации консолидированных финансовых результатов Группы, установленных в рамках требований Федерального Закона об Акционерных Обществах № 208 «Об акционерных обществах» от 26 декабря 1995 года, а также с учетом рекомендаций, изложенных в Постановлении Правительства Российской Федерации №1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» от 4 июля 2023 года в отношении ограничений уровня раскрытия финансовой информации таким образом, чтобы представленная в прилагаемой обобщенной консолидированной финансовой отчетности информация не наносила бы ущерб Группе и ее дочерним предприятиям, акционерам, а также текущим и потенциальным контрагентам. Как следствие, настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность может быть не пригодна для иной цели.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на принципах составления, описанных выше, и учетной политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2023 год по МСФО, за исключением новых стандартов и поправок к стандартам (примечание 2.5). Группа раскрыла существенную информацию об учетной политике в Примечании 3.

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность является пересмотренной по отношению к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., которая была утверждена руководством 9 апреля 2024 года. По итогам предписания Центрального Банка Российской Федерации от 19.08.2024 года № 28-4-1/6277 была добавлена следующая информация в данную обобщенную консолидированную финансовую отчетность за 2023 год:

- в разделе 5 «Выручка по договорам с покупателями» дополнена информация
 - по выручке от реализации готовой продукции, товаров от перепродажи, от оказания прочих работ, услуг по географическому признаку;
 - по сегментам «продукция переработки известняка» и «продукция электролиза и дальнейшей переработки»
- в разделе 6 «Информация по сегментам» дополнена информация о сегменте «продукция переработки известняка» и «продукция электролиза и дальнейшей переработки»;
- в разделе 21 «Финансовые инструменты» дополнена информация подпунктом 21.1 «Управление капиталом»;
- в разделе 24.2 «Судебные иски» дополнена информация о судебных исках дочернего общества.

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, была пересмотрена и утверждена к выпуску руководством Группы 02 сентября 2024 года.

Проаудированная годовая консолидированная финансовая отчетность Группы за 2023 год может быть предоставлена при условии направления адресного запроса на официальный почтовый адрес: Info.bsc@ruschem.ru; sodastr@soda.ru.

2.2. Допущение о непрерывности деятельности

По состоянию на 31 декабря 2023 года краткосрочные обязательства Группы превышали ее оборотные активы на 1 441 млн руб. (на 31 декабря 2022 года: 6 978 млн руб.).

Руководство планирует покрыть дефицит оборотного капитала за счет следующих источников:

- По состоянию на 31 декабря 2023 года, у Группы имеются юридически гарантированные кредитные линии в объеме, достаточном для погашения задолженности перед кредиторами и полностью покрывающем дефицит оборотного капитала (Примечание 17).
- В 2023 году руководство Группы ожидает получить свободный денежный поток, который, при необходимости, может направить на погашение части краткосрочной задолженности.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Основным источником сырья для производства кальцинированной соды является известняк, добытый на месторождении Шах-Тау. С целью актуализации информации по объемам оставшихся запасов известняков месторождения Шах-Тау, в 2021–2023 годах были выполнены работы по пересчету запасов. Отчетная документация по пересчету запасов прошла экспертизу в Федеральном бюджетном учреждении «Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых» (ФБУ «ГКЗ»). Протокол заседания комиссии утвержден в Федеральном агентстве по недропользованию 30 декабря 2022 года. По результатам пересчета на государственный баланс поставлены дополнительные запасы известняков. По состоянию на 1 января 2024 года количество оставшихся к отработке известняков составляет 23,7 млн тонн. При существующей производительности карьера срок отработки месторождения продлится по 2028 года включительно.

АО «Сырьевая компания» прорабатывает вопрос продления срока эксплуатации карьера Шах-Тау путем вовлечения в добычу обводненных запасов известняков, залегающих ниже дна разрабатываемого карьера.

На момент утверждения настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности руководство Группы обоснованно полагает, что Группа обладает необходимыми ресурсами для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем. Таким образом, представленная обобщенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе допущения о непрерывности деятельности.

2.3. Основы подготовки

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости.

Историческая стоимость обычно определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, переданного в обмен на товары и услуги.

2.4. Функциональная валюта

Статьи финансовой отчетности каждого из предприятий Группы измеряются в валюте основной экономической среды, в которой предприятие функционирует («функциональная валюта»).

Функциональной валютой Компании и большинства компаний Группы и валютой представления данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности является национальная валюта Российской Федерации – российский рубль («руб.»).

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2.5. Поправки к МСФО стандартам

Группа применила новые стандарты и поправки к стандартам и интерпретациям, которые являются обязательными для применения при составлении консолидированной финансовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2023 года, в настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности:

Стандарт	Объект
Поправки к МСФО (IAS) 17	Договоры страхования
Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическое руководство 2	Раскрытие информации об учетной политике
Поправки к МСФО (IAS) 12	Отложенный налог в отношении активов и обязательств, возникающих в результате одной операции
Поправки к МСФО (IAS) 8	Оценка накопленных курсовых разниц дочерней компанией, впервые применяющей МСФО

Вышеперечисленные изменения в стандартах и интерпретациях не оказали существенного влияния на обобщенную консолидированную финансовую отчетность.

Ниже приведены новые и пересмотренные стандарты МСФО выпущенные, которые были выпущены, но не были обязательны к применению на отчетную дату:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее
Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28	Продажа или передача активов между инвестором и его ассоциированным или совместным предприятием	Дата вступления в силу перенесена на неопределенный срок
Поправки к МСФО (IAS) 21	Ограничения конвертируемости валют	1 января 2025 года
Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7	Договоренности о финансировании поставщиков	1 января 2024 года
Поправки к МСФО (IFRS) 16	Обязательство по аренде при продаже с обратной арендой	1 января 2024 года
Поправки к МСФО (IAS) 1	Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных	1 января 2024 года
Поправки к МСФО (IAS) 1	Долгосрочные обязательства с ковенантами	1 января 2024 года

Руководство Группы находится в процессе оценки потенциального влияния новых и пересмотренных стандартов и интерпретации на обобщенную консолидированную финансовую отчетность

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

3.1. Принципы консолидации

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность включает отчетность Компании и организаций, контролируемых Компанией (дочерних организаций), составляемую по состоянию на 31 декабря каждого года.

Организация считается контролируемой в случае, если Компания:

- имеет полномочия в отношении объекта инвестиций;
- имеет права/несет риски по переменным результатам деятельности организации-объекта инвестиций;
- может использовать властные полномочия в отношении организации – объекта инвестиций с целью воздействия на величину ее доходов.

Компания проводит оценку наличия у нее контроля над объектом инвестиций, если факты и обстоятельства указывают на то, что произошли изменения в одном или более из трех элементов контроля, перечисленных выше.

Консолидация дочернего предприятия начинается тогда, когда Компания получает контроль над дочерней организацией и прекращается в момент утраты контроля над ним. В частности, финансовые результаты дочерних организаций, приобретенных или выбывших в течение года, включаются в состав прибыли или убытка с момента получения Компанией контроля и до даты, на которую Компания перестает контролировать данную дочернюю организацию.

Прибыль или убыток и каждый компонент прочего совокупного дохода распределяется между акционерами Компании и неконтролирующими долями. Общий совокупный доход дочерних организаций относится на акционеров Компании и на неконтролирующие доли, даже если это ведет к возникновению отрицательного остатка по неконтролирующим долям.

При необходимости в финансовую отчетность дочерних предприятий вносятся корректировки для приведения используемых ими принципов учетной политики в соответствие с принципами учетной политики Группы.

Все внутригрупповые активы и обязательства, капитал, прибыль, убытки и движение денежных средств по операциям между предприятиями Группы при консолидации исключаются.

3.2. Неконтролирующие доли владения

Неконтролирующие доли участия в дочерних организациях отражены в отчетности отдельно от доли Группы в капитале таких организаций. Неконтролирующие доли участия, представляющие собой доли владения, и дающие право их держателям на пропорциональную долю чистых активов при ликвидации, могут первоначально оцениваться по справедливой стоимости или в размере пропорциональной части неконтролирующей доли участия в справедливой стоимости идентифицируемых чистых активов приобретенного бизнеса. Выбор способа оценки проводится для каждого приобретения отдельно. Прочие неконтролирующие доли владения первоначально отражаются по справедливой стоимости. После приобретения балансовая стоимость неконтролирующих долей участия равняется стоимости данных долей, отраженной при первоначальном признании, скорректированной на долю неконтролирующих долей участия в последующих изменениях собственного капитала.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3.3. Основные средства

Основные средства отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленного обесценения. Стоимость основных средств включает все необходимые прямые затраты, связанные с доведением основных средств до состояния, обеспечивающего их предполагаемое использование. Основные средства, приобретенные путем объединения бизнесов, отражаются по справедливой стоимости на дату приобретения, за вычетом накопленной амортизации и накопленного обесценения с момента приобретения.

Объекты незавершенного строительства учитываются по фактической стоимости за вычетом убытков от обесценения. Стоимость строительства включает стоимость профессиональных услуг, а также, для квалифицированных активов, затраты по займам, капитализируемые в соответствии с учетной политикой Группы. Такие объекты незавершенного строительства относятся в соответствующие категории основных средств на момент завершения строительства или готовности к запланированному использованию. Начисление амортизации по данным активам также, как и по прочим объектам основных средств, начинается с момента готовности активов к запланированному использованию.

Расходы на ремонт и техническое обслуживание относятся на затраты по мере их осуществления. Затраты на реконструкцию и модернизацию капитализируются. Прибыль или убыток от выбытия основных средств определяется путем сопоставления полученной выручки с остаточной стоимостью соответствующих активов и отражается на счете прибыли или убытка.

Стоимость основных средств погашается посредством амортизации линейным способом, начиная с даты их признания в бухгалтерском учете, за исключением случаев когда потребительские свойства основных средств с течением времени не изменяются. Способ начисления амортизации определяется для каждой группы основных средств таким образом, чтобы он наиболее точно отражал распределение во времени ожидаемых к получению будущих экономических выгод от использования группы основных средств.

Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации (элементы амортизации) объектов основных средств определяются при признании этих объектов в бухгалтерском учете. Элементы амортизации объектов основных средств проверяются на соответствие условиям использования этих объектов основных средств в конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении элементов амортизации.

	Срок полезного использования (количество лет)
Здания	От 6 до 100
Сооружения и передаточные устройства	От 3 до 100
Машины и оборудование	От 1 до 72
Транспортные средства	От 1 до 30
Прочие активы	От 1 до 58

Земля, принадлежащая Группе на праве собственности, не амортизируется.

Объект основных средств списывается в случае продажи или, когда от продолжающегося использования актива не ожидается получения будущих экономических выгод. Доход или убыток от продажи или прочего выбытия объектов основных средств определяется как разница между ценой продажи и балансовой стоимостью этих объектов и признается в прибылях или убытках.



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

3.4. Объединения бизнесов

Сделки по объединению бизнесов учитываются по методу приобретения. Вознаграждение, уплачиваемое при объединении бизнесов, оценивается по справедливой стоимости, которая рассчитывается как сумма справедливых стоимостей на дату приобретения активов, переданных Группой, обязательств, принятых на себя Группой перед бывшими владельцами приобретаемой компании, а также долевых ценных бумаг, выпущенных Группой в обмен на получение контроля над приобретаемой компанией. Все связанные с этим расходы отражаются в прибылях и убытках в момент возникновения.

Идентифицируемые приобретенные активы и принятые обязательства признаются по справедливой стоимости на дату приобретения, за следующими исключениями:

- отложенные налоговые обязательства или активы, а также активы (обязательства) по выплате вознаграждений работникам признаются и оцениваются в соответствии с МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» и МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» соответственно;
- обязательства или долевые ценные бумаги, связанные с соглашениями приобретаемой компании по выплатам, рассчитываемым на основе цены акций, или с соглашениями Группы по выплатам, рассчитываемым на основе цены акции, заключенными взамен соглашений приобретаемой компании по таким выплатам, оцениваются в соответствии с МСФО (IFRS) 2 «Выплаты, рассчитываемые на основе цены акций» на дату приобретения (смотрите ниже);
- активы (или группы выбывающих активов), классифицированные как предназначенные для продажи в соответствии с МСФО (IFRS) 5 «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность», оцениваются в соответствии с МСФО (IFRS) 5.

Гудвил рассчитывается как превышение стоимости приобретения, стоимости неконтрольной доли владения в приобретенном предприятии и справедливой стоимости ранее принадлежавшей покупателю доли (при наличии таковой) в капитале приобретенного предприятия над величиной его чистых идентифицируемых активов и обязательств на дату приобретения. Если после повторной оценки чистая стоимость приобретенных идентифицируемых чистых активов на дату приобретения превышает сумму переданного вознаграждения, стоимости неконтролирующей доли в приобретенном предприятии и справедливой стоимости ранее имевшейся у покупателя доли (при наличии таковой) в капитале приобретенного предприятия, такое превышение относится в прибыль или убыток как доход от приобретения доли по цене ниже справедливой стоимости.

3.5. Гудвил

Гудвил от объединения бизнеса учитывается по стоимости приобретения, установленной на дату приобретения бизнеса, за вычетом накопленных убытков от обесценения.

Амортизация гудвила не производится, однако он проверяется на предмет обесценения не реже одного раза в год.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Для оценки на предмет обесценения гудвил распределяется между всеми генерирующими денежные потоки учетными единицами («генерирующими единицами») или группами генерирующих единиц, которые предположительно получают выгоды за счет синергии, достигнутой в результате объединения (ЕГДС). В отношении ЕГДС, среди которых был распределен гудвил, проверка на предмет обесценения проводится ежегодно, или же с большей периодичностью при наличии признаков обесценения такой единицы. Если возмещаемая стоимость генерирующей единицы ниже ее балансовой стоимости, убыток от обесценения сначала относится на уменьшение балансовой стоимости гудвила, относящегося к данной единице, а затем на прочие активы единицы пропорционально балансовой стоимости каждого актива. Убыток от обесценения, отраженный в отношении гудвила, не подлежит восстановлению в последующих периодах.

При выбытии генерирующей единицы соответствующая сумма гудвила учитывается при определении прибыли или убытка от выбытия.

Политика Группы по учету гудвила от приобретения ассоциированных организаций описана ниже.

3.6. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия

Ассоциированная организация – организация, на деятельность которой инвестор имеет значительное влияние. Существенное влияние предполагает право участия в принятии решений, касающихся финансовой и хозяйственной политики организации, но не предполагает контроля или совместного контроля в отношении такой политики.

Совместное предприятие – это совместная деятельность, участники которой, обладающие совместным контролем, обладают правами на чистые активы совместной деятельности. Совместный контроль – это установленное договором разделение контроля над предприятием, предусматривающее единогласное одобрение решений по значимой деятельности совместно контролирующими сторонами.

Результаты деятельности, а также активы и обязательства ассоциированных организаций и совместных предприятий включены в данную обобщенную консолидированную финансовую отчетность методом долевого участия, за исключением инвестиций, предназначенных для продажи и учитываемых по МСФО (IFRS) 5. По методу долевого участия инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия первоначально признаются в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении по стоимости приобретения и впоследствии корректируются с учетом доли Группы в прибылях и убытках и прочем совокупном доходе ассоциированных организаций и совместных предприятий.

Если доля Группы в убытках ассоциированной организации или совместного предприятия превышает долю Группы в этом предприятии (включая любые доли, по сути составляющие часть чистых инвестиций Группы в ассоциированные организации или совместные предприятия), Группа прекращает признавать свою долю в дальнейших убытках.

Дополнительные убытки признаются только в том случае, если у Группы по закону или в соответствии с нормами делового оборота возникает обязательство возместить соответствующую долю убытков или если Группа произвела платежи от имени ассоциированной организации или совместного предприятия.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Инвестиции в ассоциированную организацию или совместное предприятие учитываются с использованием метода долевого участия, начиная с даты, когда организация становится ассоциированной организацией или совместным предприятием. Превышение стоимости приобретения инвестиции над долей Группы в справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств на дату приобретения образует гудвил, включаемый в балансовую стоимость таких инвестиций. Если доля Группы в чистой справедливой стоимости приобретенных идентифицируемых активов и обязательств превышает стоимость приобретения инвестиции после переоценки, сумма такого превышения сразу же отражается в прибылях или убытках в периоде, в котором эта инвестиция приобретается.

Группа прекращает использовать метод долевого участия, когда предприятие прекращает быть ассоциированной организацией или совместным предприятием. Если Группа сохраняет долю участия в бывшей ассоциированной организации или совместном предприятии, которые представляют собой финансовый актив, то такая доля участия оценивается по справедливой стоимости на эту дату, и при этом справедливая стоимость инвестиций считается справедливой стоимостью на момент первоначального признания в соответствии с МСФО (IFRS) 9.

Прекращение признания финансовых активов и обязательств

Группа прекращает признание финансовых обязательств только в случае их погашения, аннулирования или истечения срока требования по ним. Разница между балансовой стоимостью финансового обязательства, признание которого прекращается, и уплаченным или причитающимся к уплате вознаграждением признается в обобщенном консолидированном отчете о прибылях и убытке и прочем совокупном доходе.

3.7. Финансовые инструменты

Финансовые активы

Финансовые активы и обязательства отражаются в отчете о финансовом положении Группы, когда Группа становится стороной по договору в отношении соответствующего финансового инструмента.

Финансовые активы и финансовые обязательства первоначально оцениваются по справедливой стоимости.

Затраты по сделке, напрямую связанные с приобретением или выпуском финансовых активов и финансовых обязательств (кроме финансовых активов и финансовых обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки), соответственно увеличивают или уменьшают справедливую стоимость финансовых активов или финансовых обязательств при первоначальном признании.

Затраты по сделке, связанные непосредственно с приобретением финансовых активов или финансовых обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, отражаются в составе прибыли или убытка.

Сделки по приобретению или продаже финансовых активов на стандартных условиях отражаются в отчетности и прекращают признание на дату совершения сделки. Сделки по приобретению или продаже на стандартных условиях представляют собой покупку или продажу финансовых активов, требующие поставки активов в пределах срока, установленного правилами или соглашениями, принятыми на соответствующем рынке.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Все признанные финансовые активы впоследствии полностью оцениваются либо по амортизированной, либо по справедливой стоимости в зависимости от классификации финансовых активов.

Классификация финансовых активов и обязательств

Финансовые активы, для которых выполняются оба условия, должны впоследствии оцениваться по амортизированной стоимости:

- финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков, и
- договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Группа реклассифицирует финансовые активы только в случае, когда изменяется бизнес-модель для управления портфелем активов в целом.

Долговые и долевого финансовые инструменты классифицируются как финансовые обязательства или капитал исходя из сути соответствующего договора, а также определений финансового обязательства и долевого инструмента.

Последующая оценка финансовых активов

Амортизированная стоимость и метод эффективной процентной ставки

Метод эффективной процентной ставки представляет собой метод для расчета амортизированной стоимости долгового инструмента и распределения процентных доходов в течение соответствующего периода.

Эффективная процентная ставка – это ставка дисконтирования ожидаемых будущих денежных поступлений (включая все полученные или сделанные платежи по долговому инструменту, являющиеся неотъемлемой частью эффективной процентной ставки, затраты по сделке и прочие премии или скидки) на ожидаемый срок до погашения долгового инструмента или (если применимо) на более короткий срок до балансовой стоимости на момент первоначального признания долгового инструмента.

Амортизированная стоимость финансового инструмента представляет собой сумму, в которой оценивается финансовый актив при первоначальном признании, минус платежи в счет основной суммы долга, плюс величина накопленной амортизации, рассчитанной с использованием метода эффективной процентной ставки, – разницы между указанной первоначальной суммой и суммой к выплате при наступлении срока погашения, скорректированной с учетом оценочного резерва под убытки.

Валовая балансовая стоимость финансового актива представляет собой амортизированную стоимость финансового актива до корректировки с учетом резервов под возможные убытки).

Процентный доход признается с использованием метода эффективной процентной ставки для долговых инструментов, впоследствии оцениваемых по амортизированной стоимости. Процентный доход по финансовым активам рассчитывается посредством применения эффективной процентной ставки к валовой балансовой стоимости финансового актива.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Процентный доход признается в составе прибылей и убытков.

Обесценение финансовых активов

Группа признает резерв под ожидаемые кредитные убытки по инвестициям в долговые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости, торговой и прочей дебиторской задолженности. Сумма ожидаемых кредитных убытков должна обновляться на каждую отчетную дату с целью отражения изменений в кредитном риске с момента первоначального признания соответствующего финансового инструмента.

Группа всегда признает ожидаемые кредитные убытки за весь срок по торговой и прочей дебиторской задолженности. Ожидаемые кредитные убытки по таким финансовым активам оцениваются с использованием матрицы оценочных резервов, основанной на прошлом опыте возникновения кредитных убытков в Группе, скорректированной на факторы, специфичные для заемщика, общие экономические условия и оценку как текущего, так и прогнозируемого развития условий по состоянию на отчетную дату.

В отношении прочих финансовых инструментов, Группа признает ожидаемые кредитные убытки за весь срок в случае, когда происходит значительное увеличение кредитного риска с момента первоначального признания. Однако если по состоянию на отчетную дату отсутствует значительное увеличение кредитного риска по финансовому инструменту с момента первоначального признания, Группа должна оценивать оценочный резерв под убытки по данному финансовому инструменту в сумме, равной 12-месячным ожидаемым кредитным убыткам.

Ожидаемые кредитные убытки за весь срок — это ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие всех возможных случаев дефолта на протяжении ожидаемого срока действия финансового инструмента. 12-месячные ожидаемые кредитные убытки, напротив, — это часть ожидаемых кредитных убытков за весь срок, представляющая собой ожидаемые кредитные убытки, которые возникают вследствие дефолтов по финансовому инструменту, возможные в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Прекращение признания финансовых активов

Группа прекращает учитывать финансовые активы, когда (i) эти активы погашены или права на денежные потоки, связанные с ними, истекли; или (ii) Группа передала все существенные риски и выгоды, связанные с владением; или (iii) Группа не передала, но и не сохранила за собой все существенные риски и выгоды, связанные с владением, но потеряла контроль над активами. Контроль сохраняется, если получатель не имеет практической возможности продать независимой третьей стороне рассматриваемый актив целиком без наложения дополнительных ограничений на дальнейшую передачу.

Последующая оценка финансовых обязательств

Кредиты и займы отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента. Затраты по кредитам и займам признаются как расходы в том отчетном периоде, в котором они возникли, также по методу эффективной ставки процента.

Торговая и прочая кредиторская задолженность начисляется по факту исполнения контрагентом договорных обязательств и учитывается по амортизированной стоимости, рассчитанной с использованием метода эффективной ставки процента.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Метод эффективной процентной ставки используется для расчета амортизированной стоимости финансового обязательства и распределения процентных расходов в течение соответствующего периода. Эффективная процентная ставка – это ставка дисконтирования ожидаемых будущих денежных платежей (включая все полученные или сделанные платежи по долговому инструменту, являющиеся неотъемлемой частью эффективной процентной ставки, затраты по оформлению сделки и прочие премии или дисконты) на ожидаемый срок финансового обязательства или (если применимо) на более короткий срок до балансовой стоимости финансового обязательства.

Взаимозачет финансовых активов и обязательств

Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются и отражаются свернуто в отчете о финансовом положении только при наличии действующего юридически защищенного права произвести взаимозачет, а также намерения либо произвести взаимозачет, либо одновременно реализовать актив и урегулировать обязательство. Рассматриваемое право на взаимозачет: 1) не должно зависеть от возможных будущих событий и 2) должно быть юридически защищенным (а) в ходе осуществления обычной финансово-хозяйственной деятельности, (б) при невыполнении обязательств по платежам и (в) в случае несостоятельности или банкротства.

Справедливая стоимость

Справедливая стоимость – это цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оценки, независимо от того, является ли такая цена непосредственно наблюдаемой или полученной расчетным путем с использованием другой методики оценки. При оценке справедливой стоимости актива или обязательства, Группа учитывает характеристики актива или обязательства, если участники рынка учитывали бы такие характеристики при формировании цены актива или обязательства на дату оценки.

Методы оценки, такие как модель дисконтированных денежных потоков, а также модели, основанные на данных аналогичных сделок, совершаемых на рыночных условиях, или рассмотрение финансовых данных объекта инвестиций используются для определения справедливой стоимости финансовых инструментов, для которых недоступна рыночная информация о цене сделок.

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом:

- уровень 1 – котируемые цены (без корректировок) на такие же активы и обязательства на активных рынках, которые предприятие может наблюдать на дату оценки;
- уровень 2 – исходные данные, не соответствующие уровню 1, но наблюдаемые для актива или обязательства напрямую либо косвенно; и
- уровень 3 – ненаблюдаемые исходные данные по активу или обязательству.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3.8. Налогообложение

Расходы по налогу на прибыль представляют собой сумму текущего и отложенного налога.

Текущий налог на прибыль

Сумма текущего налога определяется исходя из величины налогооблагаемой прибыли за год. Налогооблагаемая прибыль отличается от прибыли, отраженной в отчете о прибылях и убытках, поскольку не включает статьи доходов или расходов, подлежащих налогообложению или вычету для целей налогообложения в другие отчетные периоды, а также исключает статьи, не подлежащие налогообложению или вычету для целей налогообложения статьи. Обязательства по текущему налогу на прибыль рассчитываются с использованием ставок налогообложения, введенных законодательством в действие до окончания отчетного периода.

Отложенные налоги

Отложенный налог на прибыль признается в отношении временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, отраженных в обобщенной консолидированной финансовой отчетности, и соответствующими данными налогового учета, используемыми при расчете налогооблагаемой прибыли. Отложенные налоговые обязательства, как правило, отражаются с учетом всех облагаемых временных разниц. Отложенные налоговые активы отражаются с учетом всех вычитаемых временных разниц при условии высокой вероятности наличия в будущем налогооблагаемой прибыли для использования этих временных разниц. Налоговые активы и обязательства не отражаются в обобщенной консолидированной финансовой отчетности, если временные разницы возникают вследствие первоначального признания активов и обязательств в рамках сделок (кроме сделок по объединению бизнеса), которые не влияют ни на налогооблагаемую, ни на бухгалтерскую прибыль. Кроме того, отложенные налоговые обязательства не отражаются в обобщенной консолидированной финансовой отчетности, если временные разницы возникают в результате первоначального признания гудвила.

Отложенные налоговые обязательства отражаются с учетом налогооблагаемых временных разниц, относящихся к дочерним организациям, ассоциированным организациям, а также долям в совместных предприятиях, за исключением случаев, когда Группа имеет возможность контролировать сроки восстановления временной разницы и существует высокая вероятность того, что данная разница не будет восстановлена в обозримом будущем. Отложенные налоговые активы, возникающие в результате вычитаемых временных разниц, относящихся к таким инвестициям и долям участия, признаются при условии высокой вероятности получения в будущем налогооблагаемой прибыли, достаточной для использования вычитаемых временных разниц, и ожидания того, что они будут реализованы в обозримом будущем.

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на конец каждого отчетного периода и уменьшается, если вероятность наличия в будущем налогооблагаемой прибыли, достаточной для полного или частичного использования этих активов, более не является высокой.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Отложенные налоги рассчитываются с использованием ставок налогообложения, которые были утверждены или практически утверждены законодательством на отчетную дату и, как предполагается, будут действовать в период реализации налогового актива или погашения налогового обязательства.

Оценка отложенных налоговых обязательств и активов отражает налоговые последствия намерений Группы (по состоянию на конец отчетного периода) в отношении способов возмещения или погашения балансовой стоимости активов и обязательств.

3.9. Запасы

Запасы отражаются по наименьшей из фактической стоимости приобретения и чистой цены возможной реализации. Стоимость приобретения и списания в производство запасов определяется по методу средневзвешенной стоимости. Чистая цена возможной реализации – это расчетная цена реализации запасов за вычетом всех предполагаемых затрат на доработку и расходов на реализацию.

3.10. Акционерный капитал

Обыкновенные акции классифицируются как капитал. Дополнительные затраты, непосредственно связанные с выпуском новых акций, за исключением случаев объединения бизнесов, отражаются как уменьшение капитала, полученного в результате данной эмиссии, за вычетом налога. Сумма превышения справедливой стоимости полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций отражается как эмиссионный доход.

3.11. Выкупленные собственные акции

В случае приобретения компанией Группы акций Компании уплаченное вознаграждение, включая любые относящиеся к этой операции прямые затраты (за вычетом налога на прибыль), вычитается из общей суммы капитала, относимого на счет акционеров Компании, до момента их погашения, повторного выпуска или продажи. При последующей продаже или повторном выпуске таких акций полученное вознаграждение, за вычетом прямых затрат по сделке и соответствующей суммы налога на прибыль, включается в состав капитала, относимого на счет акционеров Компании.

3.12. Дивиденды

Дивиденды признаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала на отчетную дату только в том случае, если они были объявлены до отчетной даты включительно. Информация о дивидендах раскрывается в отчетности, если они были рекомендованы до отчетной даты, а также рекомендованы или объявлены после отчетной даты, но до даты, когда обобщенная консолидированная финансовая отчетность утверждена к выпуску.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

3.13. Налог на добавленную стоимость (НДС)

НДС, возникающий при продаже продукции, подлежит уплате в бюджет на более раннюю из двух дат: (а) дату получения сумм дебиторской задолженности от клиентов или (б) дату поставки товаров или услуг клиентам. НДС, включенный в стоимость приобретенных товаров и услуг, в общем случае подлежит возмещению путем зачета против НДС, начисленного с выручки от реализации, по получении счета-фактуры. Такой зачет производится в соответствии с налоговым законодательством. НДС, относящийся к операциям купли-продажи, признается в обобщенном консолидированном бухгалтерском балансе в развернутом виде и раскрывается отдельно в составе активов и обязательств. При создании резерва под обесценение дебиторской задолженности убыток от обесценения отражается на всю сумму задолженности, включая НДС.

3.14. Затраты по займам

Группа капитализирует проценты по кредитам и займам в отношении активов, требующих значительного времени на подготовку к использованию или продажу (квалифицируемые активы). Группа рассматривает в качестве квалифицируемых активов инвестиционные проекты со сроком выполнения более года.

Группа капитализирует затраты по кредитам и займам, которых можно было бы избежать в отсутствии капитальных затрат по квалифицируемым активам. Капитализированные затраты по займам рассчитываются на основе средней стоимости финансирования Группы (средневзвешенные процентные расходы применяются к затратам на квалифицируемые активы) за исключением случаев, когда средства заимствованы напрямую для приобретения квалифицируемого актива. Если это происходит, капитализируются фактические затраты, понесенные по этому займу в течение периода, за вычетом любого инвестиционного дохода от временного инвестирования этих заемных средств.

Доходы, полученные в результате временного инвестирования полученных заемных средств до момента их расходования на приобретение квалифицируемых активов, вычитаются из затрат по займам, которые разрешены к капитализации.

Все прочие затраты по займам отражаются в прибылях или убытках по мере их возникновения.

3.15. Пенсионные обязательства и выходные пособия

Пенсионные планы с установленными выплатами

Расходы по пенсионным планам с установленными выплатами оцениваются методом прогнозируемой условной единицы. При этом актуарная оценка проводится на конец каждого годового отчетного периода. Переоценка, включающая изменения актуарных допущений, эффект изменения потолка активов (если применимо) и возврат на активы пенсионного плана (исключая процентный доход), немедленно отражается в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении с признанием дохода или расхода в прочем совокупном доходе отчетного периода. Признанная в прочем совокупном доходе переоценка относится напрямую в нераспределенную прибыль и не подлежит реклассификации в состав прибыли или убытков. Стоимость услуг прошлых периодов признается в обобщенном консолидированном отчете о прибылях и убытках в периоде изменения пенсионного плана.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Чистый процентный доход/(расход) рассчитывается путем применения ставки дисконтирования на начало периода к чистому активу/(обязательству) пенсионного плана на эту дату. Категории расходов по пенсионному плану с установленными выплатами включают:

- стоимость услуг (включая стоимость услуг текущего и прошлых периодов, а также прибыль или убыток от секвестров и погашений пенсионных планов);
- чистый процентный доход/(расход);
- переоценку.

Группа отражает первые два компонента расходов в отчете о прибылях и убытках, третий компонент расходов отражает в отчете о прочем совокупном доходе. Прибыль или убыток от секвестра учитываются как стоимость услуг прошлых периодов.

Краткосрочные и прочие долгосрочные вознаграждения работникам

Группа признает обязательства по вознаграждению, причитающемуся сотрудникам, в части заработной платы, отпуска, оплаты больничного в том периоде, когда оказана соответствующая услуга, в сумме вознаграждения, которое Группа планирует выплатить, без учета эффекта дисконтирования.

Обязательства, признанные в отношении краткосрочных вознаграждений сотрудникам, оцениваются в сумме вознаграждения, которое Группа планирует выплатить за оказанные услуги, без учета эффекта дисконтирования.

Обязательства, признанные в части прочего долгосрочного вознаграждения сотрудникам, признаются по приведенной стоимости ожидаемых будущих платежей за услуги, оказанные сотрудниками по состоянию на отчетную дату.

3.16. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства признаются тогда, когда у Группы имеются юридические или вытекающие из практики обязательства, возникшие в результате прошлых событий, существует высокая вероятность того, что погашение этого обязательства потребует выбытия ресурсов Группы, а также может быть проведена надежная оценка величины обязательства.

Сумма, признанная в качестве резерва, представляет собой наиболее точную оценку выплат, необходимых для погашения текущего обязательства на отчетную дату, принимая во внимание риски и неопределенность, связанные с обязательством. Если величина резерва предстоящих расходов рассчитывается на основании предполагаемых денежных потоков по погашению обязательств, то резерв предстоящих расходов определяется как дисконтированная стоимость таких денежных потоков (если влияние стоимости денег во времени является существенным).

Если ожидается, что выплаты, необходимые для погашения обязательств, будут частично или полностью возмещены третьей стороной, соответствующая дебиторская задолженность отражается в качестве актива при условии полной уверенности в том, что возмещение будет получено, и наличии возможности для надежной оценки суммы этой дебиторской задолженности.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

В обобщенной консолидированной финансовой отчетности отражены следующие виды оценочных обязательств:

- на рекультивацию нарушенных земель;
- по судебным разбирательствам
- прочие оценочные обязательства.

Оценочное обязательство на рекультивацию нарушенных земель

Обязательства, связанные с рекультивацией, в основном включают в себя расходы на приведение нарушенных земель под шламонакопители.

Изменение величины резерва вследствие нарушения земельных участков после начала разработки соответствующего участка отражается в прибылях и убытках отчетного периода в составе себестоимости, за исключением амортизации дисконта, которая отражается в составе финансовых расходов.

Величина резервов по рекультивации нарушенных земель периодически оценивается с учетом действующих законов и нормативных актов. На каждую отчетную дату руководством Компании производится анализ факторов, которые могут оказать существенное влияние на сумму резерва, и при необходимости существующая оценка корректируется. Изменения размера оценочных расходов отражаются в виде корректировки резерва и расхода текущего периода. Изменения в связи с пересмотром оценок отражаются в виде корректировки резерва и расхода текущего периода.

Оценочное обязательство, связанное с судебными разбирательствами

Судебные разбирательства в отношении Группы, касающиеся широкого спектра вопросов, находятся на рассмотрении в судах. Периодически статус каждого значительного разбирательства пересматривается для оценки потенциального финансового риска для Группы. Группа признает резервы в отношении незакрытых разбирательств, когда существует высокая вероятность неблагоприятного исхода и когда сумма убытка может быть достоверно определена. В связи с присущей неопределенностью результата разбирательств, окончательные убытки или фактическая стоимость урегулирования могут существенно отличаться от предварительных оценок. Резерв основывается на наиболее полной информации, доступной в конкретный момент времени. Как только появляется дополнительная информация, потенциальное обязательство, относящееся к искам и судебным разбирательствам, пересматривается и, при необходимости, оценка корректируется.

3.17. Условные обязательства и активы

Условные обязательства не признаются в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении, но раскрываются в обобщенной консолидированной финансовой отчетности, за исключением случая, когда отток средств в результате их погашения маловероятен. Условный актив не признается в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении, но раскрывается в обобщенной консолидированной финансовой отчетности, когда приток экономических выгод вероятен.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3.18. Иностранная валюта

При подготовке финансовой отчетности каждой организации Группы операции в валюте, отличающейся от функциональной валюты (в иностранной валюте), отражаются по обменному курсу на дату операции. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, подлежат пересчету в валюту отчетности по курсу, действовавшему на отчетную дату. Неденежные статьи, учитываемые по справедливой стоимости, выраженной в иностранной валюте, подлежат пересчету по обменным курсам, действовавшим на дату определения справедливой стоимости. Неденежные статьи, учитываемые по исторической стоимости в иностранной валюте, не пересчитываются.

Возникающие курсовые разницы признаются в прочем совокупном доходе и накапливаются в отдельном компоненте в составе резерва курсовых разниц (при этом они надлежащим образом распределяются на неконтрольные доли владения).

Официальные валютные курсы, установленные Центральным банком Российской Федерации, использованные при подготовке обобщенной консолидированной финансовой отчетности, представлены следующим образом:

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Руб. за 1 долл. США		
Курс на конец года	89,69	70,34
Средний курс за год	85,25	68,55
Руб. за 1 евро		
Курс на конец года	99,19	75,66
Средний курс за год	92,24	72,53

3.19. Признание выручки

Группа использует единую пятиступенчатую модель признания выручки, применяемую ко всем договорам с покупателями, основанной на передаче контроля на товары и услуги.

Выручка от реализации готовой продукции

Выручка от реализации готовой продукции признается в момент, когда контроль над готовой продукцией или услугой передан покупателю, согласно условиям отгрузки, указанным в договорах купли-продажи. Выручка признается в определённый момент времени.

Выручка от оказания транспортных услуг

Помимо продажи готовой продукции, Группа оказывает услуги по ее доставке до покупателя.

В договорах с покупателями используются разнообразные условия доставки готовой продукции. В ряде договоров Группа обязана предоставить услуги по доставке товара до определенного места, в котором контроль над готовой продукцией переходит к покупателю. Выручка признается по мере оказания услуги. Плата за транспортные услуги включена в сумму счета за поставленную готовую продукцию.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

4. ОСНОВНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ФАКТОРЫ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ

Подготовка обобщенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства Группы выработки оценок и допущений, влияющих на суммы активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на отчетную дату и суммы доходов и расходов за отчетный период. Выработка таких оценок включает субъективные факторы и зависит от прошлого опыта, текущих и ожидаемых экономических условий, и иной доступной информации. Фактические результаты могут отличаться от выработанных оценок.

Наиболее значительные области, требующие применения оценок и допущений руководства представлены следующим образом:

- доступ к запасам сырья (Примечание 2.2);
- тестирование гудвила на обесценение (Примечание 11);
- оценочное обязательство по рекультивации нарушенных земель (Примечание 19).

Оценки и связанные с ними допущения пересматриваются на регулярной основе. Изменения в оценках отражаются в том периоде, в котором оценка была пересмотрена, если изменение влияет только на этот период, либо в том периоде, к которому относится изменение, и в будущих периодах, если изменение влияет как на текущие, так и на будущие периоды.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

Сегмент	2023 год				
	Продукция переработки известняка	Продукция электролиза и дальнейшей переработки	Товары для перепродажи	Прочее	Итого
Тип готовой продукции или услуги					
Выручка от реализации готовой продукции	39 677	27 475	13 859	934	81 945
Выручка от оказания транспортных услуг	6 750	246	-	3	6 998
Выручка от оказания прочих работ, услуг	-	-	-	994	994
Итого выручка по договорам с покупателями	46 427	27 720	13 859	1 931	89 937
Выручка от реализации готовой продукции, товаров от перепродажи, от оказания прочих работ, услуг по географическому признаку					
Российская Федерация	32 664	25 308	13 859	1 931	73 762
Таможенный союз, за исключением Российской Федерации	9 033	1 993	-	-	11 027
Ближнее зарубежье	1 216	380	-	-	1 595
Дальнее зарубежье	3 514	40	-	-	3 554
Итого выручка по договорам с покупателями	46 427	27 720	13 859	1 931	89 937
Момент признания выручки					
Выручка, признаваемая в момент времени	39 677	27 475	13 859	1 928	82 939
Выручка, признаваемая в течение периода	6 750	246	-	3	6 998
Итого выручка по договорам с покупателями	46 427	27 720	13 859	1 931	89 937

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Сегмент	2022 год				Итого
	Продукция переработки известняка	Продукция электролиза и дальнейшей переработки	Товары для перепродажи	Прочее	
Тип готовой продукции или услуги					
Выручка от реализации готовой продукции	36 691	29 176	12 596	1 126	66 993
Выручка от оказания транспортных услуг	5 297	224	-	3	5 524
Выручка от оказания прочих работ, услуг	-	-	-	794	794
Итого выручка по договорам с покупателями	41 988	29 400	12 596	1 923	85 907
Выручка от реализации готовой продукции, товаров от перепродажи, от оказания прочих работ, услуг по географическому признаку					
Российская Федерация	31 243	25 422	12 596	1 129	70 390
Таможенный союз, за исключением Российской Федерации	6 910	1 876	-	-	8 786
Ближнее зарубежье	944	398	-	794	2 136
Дальнее зарубежье	2 891	1 704	-	-	4 595
Итого выручка по договорам с покупателями	41 988	29 400	12 596	1 923	85 907
Момент признания выручки					
Выручка, признаваемая в момент времени	36 691	29 176	12 596	1 920	80 383
Выручка, признаваемая в течение периода	5 297	224	-	3	5 524
Итого выручка по договорам с покупателями	41 988	29 400	12 596	1 923	85 907

В 2023 и 2022 годах у Группы не было покупателей, продажи которым составляли более 10% от выручки Группы.

6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Генеральный директор является лицом, принимающим ключевые операционные решения. Операционные сегменты были определены на основе информации, используемой генеральным директором для оценки результатов деятельности Группы.

Генеральный директор определил следующие операционные сегменты:

- Сегмент «Продукция переработки известняка» включает в себя деятельность по производству и реализации кальцинированной соды, бикарбоната натрия, хлористого кальция и прочих менее значимых продуктов, получаемых из известняка.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

- Сегмент «Продукция электролиза и дальнейшей переработки» включает в себя деятельность по производству поливинилхлорида, каустической соды, кабельных пластикатов, соляной кислоты и прочих менее значимых продуктов.
- Сегмент «Товары для перепродажи» включает в себя закупку и реализацию Группой кальцинированной соды, диоксида титана и ильменитового концентрата.
- Сегмент «Прочее» включает в себя деятельность по производству прочей химической продукции, которая не относится к группам продуктов, получаемых из известняка или путем электролиза.

Показатели отчетного сегмента приводятся в оценке, в которой они представляются генеральному директору для принятия решений, основанной на управленческой отчетности по МСФО.

В основе оценки результатов деятельности сегментов лежит показатель чистой прибыли, так как руководство Группы считает, что данный показатель является наиболее подходящим для оценки результатов деятельности конкретного сегмента.

Информация по сегментам за 2023 год представлена следующим образом:

Наименование показателя	Продукция переработки известняка	Продукция электролиза и дальней- шей перера- ботки	Товары для пере- продажи	Прочее	Нераспре- деляемые показатели	Итого
Выручка	46 427	27 720	13 859	1 931	-	89 937
Операционные расходы	(32 611)	(23 183)	(13 594)	(1 272)	(2 956)	(73 616)
Амортизация	(1 406)	(1 199)	-	104	-	(2 501)
Операционная прибыль	12 410	3 338	265	763	(2 956)	13 821
Прибыль от участия в других организациях	-	-	-	-	172	172
Финансовые доходы и расходы, нетто	-	-	-	-	(523)	(523)
Курсовые разницы, нетто	-	-	-	-	91	91
Прибыль до налогообложения	12 410	3 338	265	763	(3 216)	13 561
Налог на прибыль	-	-	-	-	(2 851)	(2 851)
Чистая прибыль	12 410	3 338	265	763	(6 067)	10 710

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Информация по сегментам за 2022 год представлена следующим образом:

Наименование показателя	Продукция электролиза		Товары для пере- продажи	Прочее	Нераспре- деляемые показатели	Итого
	Продукция переработки известняка	и дальней- шей перера- ботки				
Выручка	41 988	29 400	12 596	1 923	-	85 907
Операционные расходы	(33 533)	(22 201)	(12 302)	(2 025)	(4 139)	(74 200)
Амортизация	(1 322)	(949)	-	(59)	-	(2 330)
Операционная прибыль	7 133	6 250	294	(161)	(4 139)	9 377
Прибыль от участия в других организациях	-	-	-	-	119	119
Финансовые доходы и расходы, нетто	-	-	-	-	(328)	(328)
Курсовые разницы, нетто	-	-	-	-	(150)	(150)
Прибыль до налогообложения	7 133	6 250	294	(161)	(4 498)	9 018
Налог на прибыль	-	-	-	-	(2 351)	(2 351)
Чистая прибыль	7 133	6 250	294	(161)	(6 849)	6 667

Отчеты, предоставляемые полномочному лицу по отчетным сегментам, не включают в себя общую величину активов и обязательств на отчетную дату.

Руководство Группы приняло решение не представлять отдельное раскрытие информации в отношении географического месторасположения своих внеоборотных активов в силу того, что сумма, не относящаяся к Российской Федерации, является незначительной.

7. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

	2023 год	2022 год
Проценты по депозитам	136	921
Проценты по займам выданным	1 843	430
	1 979	1 351

8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	2023 год	2022 год
Проценты по кредитам и займам	2 008	1 261
Процентный расход по резервам на рекультивацию	249	196
Процентный расход по пенсионным обязательствам	197	178
Прочее	48	44
	2 502	1 679

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

9. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

	2023 год	2022 год
Текущий налог на прибыль	2 855	2 487
Изменение отложенных налогов	(24)	(117)
Корректировки налога на прибыль прошлых лет	20	(19)
Налог на прибыль, отраженный в отчете о прибылях и убытках	2 851	2 351

Сверка эффективной ставки по налогу на прибыль с прибылью за 2023 и 2022 годы представлена следующим образом:

	2023 год	2022 год
Прибыль до налогообложения	13 561	9 018
Налог на прибыль по действующей ставке 20%	2 712	1 804
Расходы, не принимаемые для целей налогообложения	119	454
Прочее	20	93
Налог на прибыль, отраженный в отчете о прибылях и убытках	2 851	2 351

Ниже приведены основные отложенные налоговые обязательства и активы, отраженные Группой:

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Основные средства	(2 985)	(2 879)
Оценочные обязательства по рекультивации нарушенных земель	623	556
Кредиторская задолженность	333	301
Налоговый убыток, переносимый на будущие периоды	58	42
Прочие	124	157
Итого отложенные налоговые обязательства, нетто	(1 847)	(1 823)

В 2023 и 2022 годах изменение временных разниц по балансовым статьям включено в отчет о прибылях и убытках.

Ниже представлены данные по суммам отложенных налогов, отраженным в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении:

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Отложенные налоговые активы	138	89
Отложенные налоговые обязательства	(1 985)	(1 912)
Итого	(1 847)	(1 823)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Первоначальная стоимость	Здания и земля	Сооружения и передаточные устройства	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие активы	Незавершен- ное строительство	Итого
1 января 2022 года	11 077	8 620	26 832	3 051	419	4 946	54 945
Приобретение	-	-	-	-	-	6 152	6 152
Ввод в эксплуатацию	689 (236)	327 (35)	3 722 (255)	581 (170)	40 (1)	(5 359) (3)	- (700)
Выбытие							
31 декабря 2022 года	11 530	8 912	30 299	3 462	458	5 736	60 397
Приобретение	-	-	-	-	-	6 575	6 575
Ввод в эксплуатацию	34 (1)	393 (10)	4 297 (200)	156 (7)	68 (92)	(4 948) (109)	- (419)
Выбытие							
31 декабря 2023 года	11 563	9 295	34 396	3 611	434	7 254	66 553
Накопленная амортизация и обесценение							
1 января 2022 года	(2 857)	(5 061)	(14 990)	(2 086)	(289)	(242)	(25 525)
(Обесценение)/восстановление от обесценения							
Начисление за год	179 (196)	43 (309)	4 (1 687)	- (113)	(108) (25)	115 -	233 (2 330)
Выбытие	-	-	173	22	1	-	196
31 декабря 2022 года	(2 874)	(5 327)	(16 500)	(2 177)	(421)	(127)	(27 426)
(Обесценение)/восстановление от обесценения							
Начисление за год	(6) (198)	(61) (322)	1 (1 829)	- (133)	48 (19)	33 -	15 (2 501)
Выбытие	-	5	104	7	60	-	176
31 декабря 2023 года	(3 078)	(5 705)	(18 224)	(2 303)	(332)	(94)	(29 736)
Балансовая стоимость на							
1 января 2022 года	8 220	3 559	11 842	965	130	4 704	29 420
31 декабря 2022 года	8 656	3 585	13 799	1 285	37	5 609	32 971
31 декабря 2023 года	8 485	3 590	16 172	1 308	102	7 160	36 817

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Сумма капитализированных затрат по займам за 2023 год составила 142 млн руб. (2022 год: 115 млн руб.). Годовая ставка капитализации, использованная для определения суммы, составила 11% (2022 год: 6%).

По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов объекты основных средств в залоге отсутствуют.

По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов общая первоначальная стоимость остающихся в эксплуатации и полностью амортизированных основных средств составляла 10 686 млн руб. и 9 232 млн руб., соответственно.

11. ГУДВИЛ

Гудвил в основном относится к будущей операционной и рыночной синергии, ожидаемой в результате присоединения ОАО «Сода» к ОАО «Каустик». Возмещаемая сумма ЕГДС определялась на основе расчета стоимости от ее использования. Расчет стоимости использования основан на прогнозах будущих денежных потоков, которые в свою очередь определяются на основании фактических результатов деятельности, бизнес-плана, утвержденного руководством, и соответствующих ставок дисконтирования, которые отражают временную стоимость денег и риски, присущие ЕГДС.

Допущения, используемые для расчета стоимости от использования, к которым возмещаемая стоимость является наиболее чувствительной, представлены в таблице ниже:

	2023 год	2022 год
Ставка дисконтирования (до налога на прибыль)	18,3%	17,6%
Темпы роста цен на готовую продукцию	1,0-16,0%	1,0-16,0%
Темп роста инфляции	5,0%-7,0%	2,9%-6,1%

Руководство полагает, что значения, приведенные в основных опущениях и оценках, представляют наиболее достоверное исчисление будущих денежных потоков.

На основе проведенного тестирования руководство Группы не признавала убыток от обесценения гудвила в обобщенной консолидированной финансовой отчетности за 2023 и 2022 годы.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

12. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Обобщенная финансовая информация о долях участия Группы в чистых активах ассоциированных предприятий по состоянию на 31 декабря 2023 года и за год, закончившийся на ту же дату, представлена ниже:

	Компания 1	Компания 2	Итого
Краткосрочные активы	777	1 105	1 882
Долгосрочные активы	707	25	732
Краткосрочные обязательства	(223)	(664)	(887)
Долгосрочные обязательства	(491)	(4)	(495)
Чистые активы	770	462	1 232
Доля Группы в чистых активах АП	385	115	500

	Компания 1	Компания 2	Итого
Выручка	1 494	10 466	11 960
Прибыль за год	148	393	541
Итого совокупный доход за год	148	393	541
Итого доля Группы в прибыли АП за год	74	98	172
Дивиденды, объявленные АП в течение года, доля Группы	-	75	75

Обобщенная финансовая информация о долях участия Группы в чистых активах ассоциированных предприятий по состоянию на 31 декабря 2022 года и за год, закончившийся на ту же дату, представлена ниже:

	Компания 1	Компания 2	Итого
Краткосрочные активы	751	1 073	1 824
Долгосрочные активы	740	9	749
Краткосрочные обязательства	(336)	(712)	(1 048)
Долгосрочные обязательства	(533)	(1)	(534)
Чистые активы	622	369	991
Доля Группы в чистых активах АП	311	92	403

	Компания 1	Компания 2	Итого
Выручка	1 428	10 895	12 323
Прибыль за год	80	315	395
Итого совокупный доход за год	80	315	395
Итого доля Группы в прибыли АП за год	40	79	119
Дивиденды, объявленные АП в течение года, доля Группы	-	38	38

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. ЗАПАСЫ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Сырье и материалы	8 128	7 189
Готовая продукция	1 898	1 596
Затраты в незавершенном производстве	1 094	957
Прочие запасы	44	16
За вычетом списания запасов до чистой цены реализации	(256)	(244)
	10 908	9 514

14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Торговая дебиторская задолженность	2 847	2 100
Прочая дебиторская задолженность	331	257
За вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам	(107)	(107)
Итого финансовые активы	3 071	2 250
НДС к возмещению	602	121
Итого нефинансовые активы	602	121
	3 673	2 371

На торговую дебиторскую задолженность проценты не начисляются, как правило, срок погашения 30-60 дней.

На 31 декабря 2023 и 2022 годов дебиторская задолженность не передавалась в залог в качестве обеспечения кредитов и займов, предоставленных Группе.

15. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Расчетные счета в банках (рубли)	903	3 028
Срочные депозиты в банках (рубли)	28	18
Расчетные счета в банках (валюта)	-	10
Прочие	-	3
	931	3 059

На 31 декабря 2023 и 2022 годов срочные депозиты были размещены на срок не превышающий трех месяцев. На 31 декабря 2023 года процентная ставка по срочным депозитам составляла 9,3% (на 31 декабря 2022 года: 2,11% - 8,79%).

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

16. КАПИТАЛ

16.1. Уставный капитал и собственные акции, выкупленные у акционеров

Уставный капитал Компании состоит из 1 656 648 полностью оплаченных обыкновенных акций номинальной стоимостью 100 руб. за акцию.

16.2. Дивиденды

Все дивиденды объявляются и выплачиваются в российских рублях. Согласно Уставу Компании, размер дивидендов не может быть больше рекомендованного Советом директоров Компании.

В 2023 были объявлены дивиденды в размере 3 294 млн руб. (в 2022 году: 8 458 млн руб.).

17. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	31 декабря 2023 года		31 декабря 2022 года	
	Номинальная процентная ставка	Балансовая стоимость	Номинальная процентная ставка	Балансовая стоимость
Долгосрочные кредиты и займы				
Облигационный заем 2 (ii)	6,6%	2 500	6,6%	5 000
Облигационный заем 3 (iii)	6,6%	6 000	-	-
Кредиты в рублях (iv)	5,25%-17,28%	2 761	5,25%-7,79%	314
		11 261		5 314
Краткосрочные кредиты и займы				
Облигационный заем 1 (i)	8,1%	-	8,1%	2 000
Облигационный заем 2 (ii)	6,6%	2 500	-	-
Купонный расход по облигациям (i, ii, iii)	6,6%, 10,6%	142	8,1%, 6,6%	32
Кредиты в российских рублях (iv)	4,39%-18%	9 926	5,25%-10,60%	15 876
		12 568		17 908
Итого кредиты и займы		23 829		23 222

- (i) 2 февраля 2018 года в рамках утвержденной Программы Компания на торгах в ПАО «Московская биржа» путем открытой подписки разместила биржевые облигации серии 1 номинальной стоимостью 8 млрд руб. и купонным доходом 8,1% годовых (БСК-1Р-01). Общество направило средства, полученные от размещения облигаций, на рефинансирование текущего долгового портфеля для повышения ликвидности. За период с апреля 2022 года по январь 2023 года облигации данного выпуска были полностью погашены.
- (ii) 30 июня 2020 года в рамках утвержденной Программы Компания на торгах в ПАО «Московская биржа» путем открытой подписки разместила биржевые облигации серии 2 номинальной стоимостью 5 млрд руб. и купонным доходом 6,6% годовых со сроком погашения в июне 2025 года (БСК-1Р-02).
- (iii) 26 июня 2023 года в рамках утвержденной Программы Общество на торгах в ПАО «Московская биржа» путем открытой подписки разместило биржевые облигации серии 3 номинальной стоимостью 6 млрд. руб. и купонным доходом 10,6% годовых со сроком погашения в июле 2026 года (БСК-1Р-03).
- (iv) На 31 декабря 2023 года Группа имеет невыбранные кредитные лимиты по кредитным соглашениям в объеме, достаточном для погашения задолженности перед кредиторами и полностью покрывающем дефицит оборотного капитала.

По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов Группа выполняла все финансовые и нефинансовые ковенанты.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

18. ПЕНСИОННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

У Группы есть пенсионные планы с установленными выплатами для сотрудников некоторых дочерних компаний. Согласно этим планам предусмотрены единовременные выплаты работникам в связи с увольнением на пенсию по старости, выплаты в связи со смертью сотрудника или пенсионера, выплаты дополнительной материальной помощи бывшим сотрудникам, а также выплаты на юбилеи сотрудникам.

Последняя актуарная оценка пенсионного плана с установленными выплатами была произведена по состоянию на 31 декабря 2023 года. Текущая стоимость обязательств по пенсионному плану, стоимость текущих услуг и стоимость услуг работников, относящихся к прошлым периодам, были оценены с использованием метода прогнозируемой условной единицы.

Единовременная выплата в связи с увольнением на пенсию по старости выплачивается в размере от 1 до 60 тыс. руб. в зависимости от стажа работника. Единовременная выплата в связи со смертью сотрудника и со смертью пенсионера составляет 20 тыс. руб. Юбилейные выплаты сотрудникам составляют от 5 до 37,5 тыс. руб. Выплаты материальной помощи составляют от 0,7 до 2,5 тыс. руб.

При актуарной оценке использовались следующие основные допущения:

	Оценка по состоянию на	
	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Ставка дисконтирования, %	11,8%	10,3%
	2024 – 10,3%,	
Ожидаемый темп роста заработной платы, %	2025 и далее – 4,1%	7,3%
Ожидаемый темп роста пособий, %	7%	5,3%
	Снижается с 27% до 1%	Снижается с 13% до 2%
	в год в зависимости от	в год в зависимости от
	возрастной группы	возрастной группы
Средний уровень текучести кадров	и пола	и пола
	Таблица смертности РФ	Таблица смертности РФ
	за 2019 год скоррек-	за 2019 год скоррек-
Уровень смертности	тированная на 77%	тированная на 77%

Изменения в чистых обязательствах планов с установленными выплатами представлены следующим образом:

	Обязательство плана с установленными выплатами	
	2023 год	2022 год
На 1 января	2 366	2 185
Отнесено на прибыль или убыток	231	172
Стоимость текущих услуг	36	57
Стоимость услуг прошлого периода	(2)	(62)
Процентный расход по обязательству	197	177
Актуарные убытки в составе прочего совокупного дохода	(198)	164
Произведенные выплаты	(151)	(155)
На 31 декабря	2 248	2 366

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

19. ОЦЕНОЧНОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ

Оценочные обязательства по рекультивации нарушенных земель на 31 декабря 2023 и 2022 годов представлены следующим образом:

Оценочные обязательства по:	Шламонакопитель «Белое море»	«Шламо- накопитель №2»	Прочие	Итого
На 1 января 2022 года	1 133	491	452	2 076
Использование	-	(101)	-	(101)
Амортизация дисконта	110	42	44	196
Изменение в оценке	(20)	693	(59)	614
На 31 декабря 2022 года	1 223	1 125	437	2 785
Амортизация дисконта	121	49	79	249
Изменение в оценке	(109)	(6)	236	121
На 31 декабря 2023 года	1 235	1 168	752	3 155

Экологическое законодательство, нормативные требования и интерпретация нормативных требований государственными органами, а также обстоятельства, влияющие на деятельность Группы, могут меняться, при этом любое такое изменение может привести к существенным изменениям в текущих производственных планах работ Группы.

Сумма признанного в обобщенной консолидированной финансовой отчетности оценочного обязательства основана на оценочных расчетах (в наилучшем приближении) затрат по исполнению обязательств, учитывая природу, объем и срок текущих и будущих восстановительных работ, и методов ликвидации в соответствии с текущим экологическим законодательством и нормативными требованиями. Существует вероятность, что окончательная сумма расходов будет отличаться, и что изменения в указанных оценочных расчетах существенно повлияют на обобщенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Шламонакопитель «Белое море»

В 2020 году руководство Группы приняло решение начислить оценочное обязательство на рекультивацию по двум отсекам шламонакопителя площадью 230 га в сумме 1 203 млн руб.

Для текущей оценки резерва использовались следующие оценочные показатели:

- ожидаемый уровень инфляции в Российской Федерации с 2024 до 2032 года прогнозируется на уровне от 4,0% до 5,9% (2022 год: от 4,0% до 6,4%);
- в 2023 году руководство применило ставку дисконтирования 11,80%, основанную на процентных ставках государственных облигаций (2022 год: 9,89%).

В октябре 2021 года был заключен договор с ФГБУ «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу», согласно которому исполнитель обязуется разработать проект «Рекультивация шламонакопителя «Белое море» с положительным заключением Государственной экологической экспертизы. Работы по проекту выполняются, согласно дополнительному соглашению окончание работ в 3 квартале 2024 года.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

«Шламонакопитель №2»

В 2020 году было принято решение начислить оценочное обязательство на рекультивацию «Шламонакопителя №2» площадью 203 га в сумме 635 млн руб. В 2022 году руководство приняло решение о перенесении сроков рекультивации с 2034-2043 годов на 2022-2029 года.

Для текущей оценки резерва использовались следующие оценочные показатели:

- ожидаемый уровень инфляции в Российской Федерации с 2024 по 2029 годы прогнозируется на уровне от 4,0% до 5,9% (2022 год: от 4,0% до 6,4%);
- в 2023 году руководство применило ставку дисконтирования 12,15%, основанную на процентных ставках государственных облигаций (2022 год: 10,31%).

В сентябре 2022 года был заключен договор с ФГБУ «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу», согласно которому исполнитель обязуется разработать проект «Рекультивация шламонакопителя «Шламонакопитель №2» с положительным заключением Государственной экологической экспертизы. Проект рекультивации шламонакопителя будет готов не ранее 2024 года.

Прочие

Прочие оценочные обязательства по рекультивации нарушенных земель относятся к полигону захоронения промышленных отходов «Цветавевский», шламонакопителям «БОС-1», «БОС-2» и скважинам на Яр-Бишкадакском месторождении. Рекультивация будет проводиться в 2025-2067 годы.

20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Торговая кредиторская задолженность	1 739	1 163
Задолженность по зарплате и связанным начислениям	1 748	1 649
Задолженность по дивидендам	25	37
Прочая кредиторская задолженность	953	639
Итого финансовые обязательства	4 465	3 488
Задолженность по НДС	780	1 085
Задолженность по платежам во внебюджетные фонды	185	194
Задолженность по прочим налогам и сборам	181	159
Итого нефинансовые обязательства	1 146	1 438
	5 611	4 926

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

21. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

21.1. Управление капиталом

Группа управляет капиталом для обеспечения непрерывной деятельности предприятий Группы в обозримом будущем и одновременной максимизации прибыли акционеров за счет оптимизации соотношения заемных и собственных средств.

Соотношение заемных и собственных средств на конец отчетного периода было следующим:

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Денежные средства и их эквиваленты (Примечание 15)	931	3 059
Кредиты и займы (Примечание 17)	23 829	23 222
Итого чистый долг	22 898	20 163
Капитал Группы	39 077	31 447
Отношение чистых заемных средств к собственному капиталу	0,59	0,64

Руководство Группы анализирует показатель рентабельности капитала, который определяется как соотношение суммы чистого долга к прибыли от операционной деятельности, скорректированную на амортизацию (OIBDA). Группа определяет сумму чистого долга как сумму всех займов, полученных и обязательств по финансовой аренде за вычетом денежных средств и их эквивалентов. Так как МСФО не содержит определения OIBDA и суммы чистого долга, методы расчета данных показателей, применяемые Группой, могут существенно отличаться от методов, используемых другими компаниями.

Коэффициент финансового левериджа Группы представлен следующим образом:

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Сумма чистого долга	22 898	20 163
OIBDA	16 322	11 707
Соотношение чистого долга к OIBDA	1,40	1,72

21.2. Классы финансовых инструментов

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Финансовые активы		
Денежные средства и их эквиваленты	931	3 059
Дебиторская задолженность	3 071	2 250
Финансовые вложения	16 813	13 016
Итого	20 815	18 325
Финансовые обязательства		
Кредиты и займы	23 829	23 222
Кредиторская задолженность	4 465	3 488
Итого	28 294	26 710

Данные финансовые активы и обязательства учитываются по амортизированной стоимости.

21.3. Факторы финансового риска

Деятельность Группы подвержена ряду финансовых рисков: рыночный риск (включая валютный риск, риск изменения процентных ставок, риск изменения цены на товары), кредитный риск и риск ликвидности.

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск возможного изменения цен на сырье и готовую продукцию, что оказывает влияние на операционные результаты Группы.

Группа не имеет возможности в полном объеме контролировать цены, которые зависят от колебаний, связанных с балансом спроса и предложения на мировом и внутреннем рынках, а также от действий естественных монополий и контролирующих органов.

Валютный риск

Валютный риск – это риск отрицательного воздействия изменения курсов валют на финансовые результаты Группы.

Часть выручки Группы деноминирована в евро и долларах США (в 2023 году – 24%, в 2022 году – 19%), в то время как основные расходы Группы деноминированы в рублях. Повышение/понижение обменного курса рубля по отношению к доллару США или евро не скажется существенно на прибыли от основной деятельности или остатках вследствие незначительности операций.

Риск изменения процентных ставок

Финансовое положение Группы и ее денежные потоки не подвержены существенному воздействию изменения рыночных процентных ставок по кредитам и займам, кроме займов выданных.

Увеличение/уменьшение ключевой ставки ЦБ РФ по займам выданным на 1% при условии того, что сумма баланса на конец оставалась неизменной в течение года, привело бы к увеличению/уменьшению прибыли после налогообложения и капитала на 140 млн руб. (2022 год: 129 млн руб.).

21.4. Кредитный риск

Кредитный риск представляет собой риск того, что контрагент может не исполнить свои обязательства перед Группой в срок, что приведет к возникновению убытков у Группы. Цель управления кредитным риском заключается в предотвращении потери ликвидных средств, депонированных у таких контрагентов.

Финансовые активы, которые потенциально подвергают предприятия Группы кредитному риску, состоят, в основном, из займов выданных, дебиторской задолженности и денежных средств и их эквивалентов.

По состоянию на 31 декабря 2023 года максимальная подверженность кредитному риску по финансовым активам ограничена балансовой стоимостью каждого финансового актива Группы (Примечание 21.2).

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Дебиторская задолженность

Группа производит систематический мониторинг дебиторской задолженности, принимая во внимание финансовое положение покупателя, предыдущий опыт и другие факторы. Перед началом сотрудничества с новым клиентом Группа использует собственную систему для оценки кредитоспособности потенциального клиента и установления кредитных лимитов для каждого отдельного клиента. В случае если контрагент не соответствует требованиям кредитоспособности, отгрузка продукции такому контрагенту осуществляется только на условиях предоплаты. Кредитные лимиты, применимые к клиенту, пересматриваются регулярно.

Группа подвержена концентрации кредитного риска. На 31 декабря 2023 года у Группы было 5 контрагентов с совокупным балансом дебиторской задолженности 1 784 млн руб. (31 декабря 2022 года: 1 101 млн руб.) или 58% от общего объема финансовой торговой и прочей дебиторской задолженности (31 декабря 2022 года: 49%).

	Сумма	Доля в торговой и прочей дебиторской задолженности
На 31 декабря 2023 года		
Контрагент 1	639	21%
Контрагент 2	475	15%
Контрагент 3	269	9%
Контрагент 4	234	8%
Контрагент 5	167	5%
Сумма по контрагентам	1 784	58%
Торговая и прочая дебиторская задолженность	3 071	100%

	Сумма	Доля в торговой и прочей дебиторской задолженности
На 31 декабря 2022 года		
Контрагент 1	646	29%
Контрагент 2	183	8%
Контрагент 3	94	4%
Контрагент 4	90	4%
Контрагент 5	88	4%
Сумма по контрагентам	1 101	49%
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 250	100%

Несмотря на то, что погашение дебиторской задолженности может быть подвержено воздействию экономических факторов, влияющих на покупателей, руководство полагает, что убытки Группы не превысят уровень ожидаемых кредитных убытков.

Денежные средства и их эквиваленты

В рамках управления кредитным риском и риском ликвидности Группа регулярно проводит анализ финансовой устойчивости финансовых и банковских институтов, в которых размещает денежные средства и их эквиваленты. Все денежные средства и их эквиваленты размещены в банках, имеющих кредитный рейтинг рейтингового агентства АКРА не ниже А+(RU). У Группы нет иных значительных концентраций кредитного риска.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

21.5. Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет погасить свои обязательства при наступлении срока их погашения.

Окончательную ответственность за управление риском ликвидности несет совет директоров, сформировавший систему управления краткосрочным, среднесрочным и долгосрочным финансированием и ликвидностью Группы. Группа контролирует риск ликвидности за счет поддержания достаточных резервов, уровня банковских кредитов и доступных заемных средств, постоянного мониторинга ожидаемых и фактических денежных потоков, и синхронизации сроков погашения финансовых активов и обязательств. В Примечании 17 приведен перечень доступных Группе неиспользованных кредитных линий, позволяющих еще больше снизить риск ликвидности.

В таблицах ниже приведены подробные данные о договорных сроках погашения производных финансовых обязательств Группы с установленными сроками погашения. Данные приведены на основе недисконтированных потоков денежных средств по финансовым обязательствам Группы, исходя из минимальных сроков предъявления требований о погашении. В таблице приведены денежные потоки как по процентным платежам, так и по основной сумме обязательств. Если проценты рассчитываются по переменной ставке, не дисконтированная сумма определяется на основе кривой изменения процентных ставок на отчетную дату. Договорный срок погашения определен как самая ранняя дата, на которую от Группы может потребоваться платеж.

			К пога- шению в течение 3 месяцев	К пога- шению в течение от 3 до 6 месяцев	К пога- шению в течение от 6 месяцев до 1 года	К пога- шению в период от 1 года до 5 лет
На 31 декабря 2023 года	Балансовая стоимость	Платежи по договорам				
Кредиты и займы	23 643	23 643	5 426	38	6 918	11 261
Проценты по кредитам и займам	186	2 371	500	433	766	672
Кредиторская задолженность	4 465	4 465	4 465	-	-	-
	28 294	30 479	10 391	471	7 684	11 933

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

На 31 декабря 2022 года	Балансовая стоимость	Платежи по договорам	К пога- шению в течение 3 месяцев	К пога- шению в течение от 3 до 6 месяцев	К пога- шению в течение от 6 месяцев до 1 года	К пога- шению в период от 1 года до 5 лет
Кредиты и займы	23 162	23 162	2 471	1 004	14 373	5 314
Проценты по кредитам и займам	60	1 477	377	376	422	302
Кредиторская задолженность	3 488	3 488	3 488	-	-	-
	26 710	28 127	6 336	1 380	14 795	5 616

22. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

В соответствии с оценкой руководства, за исключением финансовых инструментов, представленных в таблице ниже, справедливая стоимость финансовых инструментов приблизительно равна их балансовой стоимости.

Кредиты и займы, балансовая стоимость которых отличается от их справедливой стоимости, представлены ниже:

	31 декабря 2023 года		31 декабря 2022 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Кредиты и займы (уровень 3) (за исключением облигаций)	12 687	12 485	16 190	16 189
Облигации (уровень 1)	11 142	9 890	7 032	6 772

Справедливая стоимость финансовых обязательств, представленных в таблице выше, определяется следующим образом:

- Справедливая стоимость кредитов и займов рассчитывалась как приведенная стоимость будущих денежных потоков от основной суммы финансового инструмента, дисконтированных по индикативной ставке, отражающей кредитный риск сторон и процент к уплате.
- Справедливая стоимость облигаций была определена на основе рыночных котировок, существовавших на отчетную дату.

23. СДЕЛКИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанные стороны включают основных акционеров Группы, ассоциированные предприятия, предприятия которыми владеют или которые контролируют основные акционеры Группы, а также Совет директоров, члены Правления и ключевой управленческий персонал Группы.

Остатки по расчетам и сделкам между Компанией и ее дочерними предприятиями были исключены при консолидации, и информация о них в этом примечании не раскрывается. Расчеты со связанными дебиторами и кредиторами, возникающие в результате операционной деятельности, осуществляются в порядке обычной деятельности.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В процессе своей деятельности Компания и ее дочерние предприятия заключают различные договоры на продажу, покупку и оказание услуг со связанными сторонами, основываясь на рыночных условиях. Суммы задолженности будут погашены денежными средствами. Никакие гарантии в отношении связанных сторон не были выданы или получены. Резервы в отношении задолженности связанных сторон не создавались.

23.1. Операции и остатки по расчетам со связанными сторонами

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Остатки по операциям с ассоциированными предприятиями		
Дебиторская задолженность	1	2
Кредиторская задолженность	-	86
Операции с ассоциированными предприятиями	2023 год	2022 год
Реализация товаров и услуг, основных средств и оборудования	21	2
Приобретение товаров и услуг, основных средств и оборудования	925	898
Дивиденды, причитающиеся к получению	75	38
Остатки по операциям с компаниями, контролируруемыми государством	2023 год	2022 год
Денежные средства и их эквиваленты на расчетных счетах в банках	165	2 973
Дебиторская задолженность	20	59
Авансы выданные	477	722
Кредиторская задолженность	44	48
Операции с компаниями, контролируруемыми государством	2023 год	2022 год
Приобретение товаров и услуг, основных средств и оборудования	19 557	14 492
Реализация товаров и услуг, основных средств и оборудования	471	246
Финансовые доходы	40	764
Финансовые расходы	386	204
Остатки по операциям с прочими связанными сторонами	2023 год	2022 год
Финансовые вложения	15 765	13 016
Дебиторская задолженность	500	425
Авансы выданные	357	1 132
Авансы полученные	21	1 836
Кредиторская задолженность	853	-
Операции с прочими связанными сторонами	2023 год	2022 год
Приобретение товаров и услуг, основных средств и оборудования	6 764	7 322
Реализация товаров и услуг, основных средств и оборудования	8 035	7 129
Процентные доходы	1 808	-

В 2023 году Группа произвела пожертвования связанному фонду в сумме 1 150 млн руб.
(в 2022 году: 2 492 млн руб.).

В 2023 году были начислены и выплачены дивиденды связанным сторонам в сумме 3 153 млн руб. (в 2022 году: 8 096 млн руб.) (Примечание 16.2).

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ»
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

23.2. Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Вознаграждение членам Правления и ключевому управленческому персоналу, выплаченное в течение года, представлено следующим образом:

	2023 год	2022 год
Общая сумма краткосрочного вознаграждения, выплаченного основным членам Правления и ключевому управленческому персоналу с учетом страховых взносов за год	772	598

Вознаграждение членам Совета директоров с учетом страховых взносов в 2023 году составило 3 млн руб., в 2022 году – 2 млн руб.

24. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

24.1. Обязательства капитального характера

По состоянию на 31 декабря 2023 года обязательства Группы капитального характера составили 7 686 млн руб. (31 декабря 2022 года: 4 416 млн руб.).

24.2. Судебные иски

Группа время от времени участвовала и продолжает принимать участие в судебных разбирательствах и спорах, ни один из которых, как в отдельности, так и в совокупности с другими, не оказал существенного негативного влияния на деятельность Группы. Руководство полагает, что исход существующих хозяйственных споров не окажет существенного влияния на финансовое положение или на результаты деятельности Группы.

На 31 декабря 2023 и 2022 годов дочерняя компания Группы, выступала ответчиком по иску, предъявленному природоохранной прокуратурой, связанное с выявленным фактом загрязнения земельного участка. В декабре 2022 года Пермский краевой суд вынес решение, согласно которому с дочернего общества взыскано 111 млн руб., Группа получила отсрочку по уплате штрафа до 1 августа 2023 года. Группа не согласилась с решением суда и подала кассацию. 13 июля 2023 года Пермский краевой суд назначил судебную экспертизу. 29 декабря 2023 года в Пермский краевой суд поступило заключение экспертов, согласно которому сумма ущерба составляет 58 млн руб. В феврале 2024 года судебная коллегия по гражданским делам Пермского краевого суда удовлетворила требования заявителя, согласно которому был взыскан штраф в размере 58 млн руб., который был выплачен в марте 2024 года. Штраф отражен в составе кредиторской задолженности по строке «Прочие».

24.3. Налогообложение

Российское законодательство, регулирующее налогообложение для целей ведения бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена налоговыми органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БАШКИРСКАЯ СОДОВАЯ КОМПАНИЯ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Руководство, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность достоверно отражает налоговые обязательства Группы. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на обобщенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

24.4. Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от геополитических факторов и внутривнутриполитической ситуации в стране, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов. В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

24 февраля 2022 года было объявлено о начале проведения специальной военной операции на территории Украины. Это событие привело к ограничению доступа российских компаний к международным рынкам капитала, товаров и услуг, ослаблению российского рубля.

В 2023 году удалось стабилизировать ситуацию в российской промышленности, в том числе в нефтехимической отрасли. В течение 2023 года АО «БСК» удалось исправить ситуацию, компания вышла в стабильный «плюс», удалось избежать падения и сделать определенный задел на 2024 год. Дальнейшее сокращение внешней торговли приведет к тому, что доля экспорта будет ниже, чем средние исторические значения, а выпуск будет сконцентрирован на производстве для потребностей внутреннего рынка. Новые экономические условия повлияли на перестройку логистических цепочек и на себестоимость соответственно. С целью снижения себестоимости Общество предпринимает меры путем заключения долгосрочных контрактов на поставку сырья по фиксированным ценам, сокращает расходы по другим статьям расходов от операционной деятельности.

Банк России в целях стабилизации экономической ситуации и снижения инфляционного давления на экономику неоднократно пересматривал в 2022-2023 годах величину ключевой ставки. Ключевая ставка ЦБ РФ на начало 2022 года составляла 8,5%, с 28 февраля 2022 года резко увеличена до 20,0%, с середины апреля вследствие улучшения инфляционных ожиданий проводилось поэтапное снижение ее величины, в течение сентября 2022 года – июля 2023 года значение ключевой ставки ЦБ РФ зафиксировалось на отметке 7,5%, а затем постепенно повышалась и на 31 декабря 2023 года составила 16%.

На дату утверждения настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности ключевая ставка ЦБ РФ составила 18%.

На дату утверждения настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности на компании Группы, а также на ее руководство, санкции не наложены, Группа не испытывает существенного влияния данных событий на свою деятельность, но влияние возможных последующих изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы сложно оценить.

24.5. Вопросы охраны окружающей среды

Применение природоохранного законодательства в Российской Федерации находится на стадии развития, и позиция государственных органов в этом отношении постоянно пересматривается. Группа проводит периодическую оценку своих обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды. Руководство считает, что в условиях существующей системы контроля за соблюдением действующего природоохранного законодательства у Группы нет значительных обязательств, возникающих в связи с нанесением ущерба окружающей среде по каким-либо юридическим основаниям, за исключением оценочного обязательства по рекультивации нарушенных земель.

25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В январе-апреле 2024 Группа рефинансировала долгосрочные и краткосрочные кредиты, совершив платежи на сумму 10 233 млн руб. и получив кредиты на сумму 12 710 млн руб.

Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
печатью 51 лист
Сидель / Е.В. Коротких

